?if W' nilifff

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N 2?)-2-5
Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jequié, Zenildo Brandão,

com encaminhamento ao Senhor Neildo Bezerra de Freitas Filho, Secretário

Muriír;ipa:We Serviços Públicos, que sejam adotadas providêkl,t-pa~, à-o

da limpeza e desobstrução do canal localizado na Rua J, Bairro Vovó

proximidades da Rua da Quitanda.

JUSTIFICATIVA

Moradores da localidade mencionada têm enfrentado sérios transtornos

ocasionados pelo acúmulo de lixo, entulho e esgoto no interior do canal, o que

compromete a infraestrutura urbana e representa risco direto à saúde pública.

A obstrução tem impedido o escoamento adequado das águas pluviais,

provocando alagamentos em períodos de chuva, além de gerar mau cheiro e

favorecer a proliferação de vetores de doenças, como mosquitos, baratas e

roedores. Esses fatores aumentam significativamente a exposição da população a

doenças de veiculação hídrica, colocando em risco, sobretucWcrianç dizasps e

pessoas com vulnerabilidades pré-existentes.

Trata-se, portanto, de uma medida preventiva e necessária para úarantir o

bem-estar da comunidade local, especialmente considerando que a manutenção

periódica e adequada de canais urbanos é essencial para a prevenção de desastres

urbános e a promoção de um ambiente saudável.

Por se tratar de uma demanda legítima da população residente no entorno,

espera-se o pronto atendimento desta indicação pelo Poder Executivo Municipal,,

através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, de modo a assegurar

qualidade de vida, salubridade e segurança à coletividade.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2025.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br 1 cOntato (073) 3528 8600.

h.=

!IP!'

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS

ANDRÉ DO SINTRACAL

VEREADOR

Assinado de forma digital
CARLOS ANDRE DOS por CARLOS ANDRE DOS
SANTOS:931980435 SANTOS:93198043549

49 Dados: 2025.05.30
11:39:49 -0300'

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em.

eihn

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie iequie.ba.leq.br ¡contato (073) 3528 8600.